

*
Số 41 -KH/QU

KẾ HOẠCH

Tổ chức phát động thực hiện mô hình “Việc có ý nghĩa giúp dân” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội dung “5 không”

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 3 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về tăng cường sức mạnh của khối đại đoàn kết toàn dân tộc; khơi dậy ý chí tự cường và khát vọng của Nhân dân, bồi dưỡng sức dân, động viên Nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước, Ban Thường vụ Quận ủy ban hành Kế hoạch phát động thực hiện mô hình “Việc có ý nghĩa giúp dân” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội dung “5 không”⁽¹⁾, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

Xác định đây là mô hình mới của Ban Thường vụ Quận ủy trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, nhất là đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nội dung “5 không”, chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chủ đề năm 2021 về “Đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ cơ sở” của Ban Dân vận Trung ương; chủ đề “Xây dựng chính quyền đô thị và cải thiện môi trường đầu tư, đẩy mạnh cải cách hành chính” của Quận 3.

Nâng cao trách nhiệm nêu gương và năng lực lãnh đạo của Đảng bộ, xứng đáng với niềm tin của Nhân dân; các chủ trương, chính sách đảm bảo an dân, tạo niềm tin trong Nhân dân, tăng cường sự đoàn kết, gắn bó giữa Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Quận 3; phát huy tính sáng tạo, sáng tạo của hệ thống chính trị và Nhân dân, động viên và khơi sức Nhân dân tham gia phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của Nhân dân, xây dựng Quận 3 văn minh, hiện đại và nghĩa tình; góp phần hoàn thành mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 3 lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Thông qua thực hiện mô hình, Quận 3 sẽ có nhiều tập thể, cá nhân là điển hình “Dân vận khéo” được tuyên dương, giới thiệu nhân rộng. Có nhiều công trình, mô hình thiết thực, phù hợp với tình hình của địa phương, cơ quan, đơn vị; gắn sát với những vấn đề người dân đang quan tâm, khó khăn cần hỗ trợ; đa dạng về nội dung và hình thức thực hiện, đạt hiệu quả cao, đúng ý nghĩa của mô hình.

⁽¹⁾ Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên; Không gây phiền hà cho Nhân dân và doanh nghiệp; Không xả rác bừa bãi ra đường phố và kênh rạch; Không vi phạm Luật giao thông đường bộ; Không tụ tập, gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LUỢNG ĐĂNG KÝ

1. Các phòng, ban chuyên môn, đơn vị hành chính sự nghiệp, trường học thuộc quận: **01** công trình / cơ quan, đơn vị.
2. Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội quận: **02** công trình / cơ quan, đơn vị.
3. Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội 12 phường: **10** công trình / phường.
4. Các cơ sở đảng thuộc Đảng bộ Quận.

- + Đảng bộ cơ sở: **02** công trình / cơ quan, đơn vị.
- + Chi bộ cơ sở: **01** công trình / cơ quan, đơn vị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Cơ sở đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị căn cứ điều kiện thực tế và những vấn đề người dân, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên đang quan tâm hoặc gặp khó khăn để chủ động khảo sát, lựa chọn và đăng ký các công trình “**Việc có ý nghĩa giúp dân**” mới bằng những hình thức phù hợp và bám sát với nội dung “5 không” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” (*Lưu ý: có thể lựa chọn những nội dung được gợi ý để đăng ký và không được đăng ký những công trình là các chỉ tiêu bắt buộc trong nhiệm vụ chuyên môn phải thực hiện*):

1. Lĩnh vực văn hóa - xã hội gắn với nội dung “Không để người nghèo, người yếu thế tụt hậu, bị bỏ quên”

- Các công trình giúp người dân vươn lên trong cuộc sống, được công nhận vượt chuẩn hộ nghèo, cận nghèo theo các tiêu chí của thành phố.
- Xây dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà tình thương; giới thiệu việc làm, hỗ trợ vay vốn, đào tạo nghề; trao tặng phuơng tiện sinh kế; thực hiện bếp ăn từ thiện, trao thẻ bảo hiểm y tế, phát thuốc, khám chữa bệnh tại nhà cho các diện chính sách, thương binh đặc biệt nặng, các cụ già cao tuổi, neo đơn, người khuyết tật, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn,...
- Trao học bổng khuyến học, khuyến tài, bảo trợ học tập, trao dụng cụ học tập, xe đạp cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi mái ấm, nhà mở....
- Các giải pháp hỗ trợ chăm lo cho các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp bị ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch Covid - 19; hỗ trợ các trang thiết bị y tế (khẩu trang, găng tay y tế, dung dịch sát khuẩn...) cho người dân, lực lượng làm công tác phòng chống dịch, khu cách ly tập trung; nhu yếu phẩm cần thiết cho các hộ gia đình đang thực hiện việc cách ly.

2. Lĩnh vực cải cách hành chính gắn với nội dung “Không gây phiền hà cho Nhân dân và doanh nghiệp”

- Áp dụng ứng dụng thu phí biên lai điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Ủy ban nhân dân.

- Các mô hình, công trình, sáng kiến đổi mới ứng dụng công nghệ thông tin vào quy trình xử lý hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính, đơn giản hóa, công khai hóa và rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính, không có hồ sơ trễ hạn; xây dựng môi trường làm việc điện tử, hệ thống thư điện tử công vụ trong công việc, nâng tỷ lệ người dân hài lòng đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên 95%.

- Xây dựng các kênh thông tin để tiếp nhận và giải quyết nhanh các phản ánh, kiến nghị của người dân.

3. Lĩnh vực quản lý đô thị gắn với nội dung “Không xả rác bừa bãi ra đường phố và khen rạch”

- Thực hiện công trình trồng cây, tạo mảng xanh tại khu phố, tuyến hẻm, khu dân cư, cơ quan, đơn vị

- Vận động Nhân dân hiến đất mở rộng hẻm, duy tu, nâng cấp kết hợp ngầm hóa điện, viễn thông, lắp đặt trụ chữa cháy...

- Xóa các điểm tồn đọng rác thải và cải tạo, xây dựng thành các công trình khu thể thao cộng đồng, khu vui chơi thiếu nhi...

- Tổ chức quản lý, sắp xếp vỉa hè để người dân buôn bán, kinh doanh.

4. Lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn xã hội gắn với nội dung “Không vi phạm Luật giao thông đường bộ”

- Thực hiện gắn các bảng chỉ dẫn giao thông trên các tuyến đường, không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, kẹt xe...

- Các giải pháp tuyên truyền người dân nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành Luật giao thông đường bộ.

5. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng gắn với nội dung “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng an ninh chính trị, trật tự an toàn nơi cư trú và trên đường phố”

- Thực hiện công trình tăng bình chữa cháy, gắn đèn chiếu sáng, camera giám sát an ninh,...

- Thực hiện các nội dung gắn với công tác hậu phương quân đội, hỗ trợ học nghề, giới thiệu việc làm, trợ vốn cho bộ đội xuất ngũ, gia đình có thanh niên tham gia nghĩa vụ quân sự; xây dựng “nhà đồng đội” “Nghĩa tình quân - dân”...

- Thành lập các đội hình tự quản, đội hình tham gia phòng chống tội phạm,....

IV. THỜI GIAN THI ĐUA

1. Thời gian thi đua: từ tháng 5 đến hết tháng 10 năm 2021
2. Thời gian đăng ký công trình thi đua: hạn chót ngày 10 tháng 6 năm 2021.
3. Thời gian báo cáo kết quả thực hiện: hạn chót ngày 05 tháng 10 năm 2021.
4. Phát động tổ chức thực hiện công trình “Việc có ý nghĩa giúp dân: giao Ban Dân vận Quận ủy chủ trì tổ chức hội nghị triển khai cấp quận; Đảng ủy Phường 9 đăng cai tổ chức phát động cấp cơ sở, tổ chức trước ngày **15 tháng 6 năm 2021**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Quận ủy

Tổ chức triển khai, hướng dẫn cụ thể các nội dung kế hoạch đến cơ sở đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội quận, phường, các cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện công trình “Việc có ý nghĩa giúp dân”.

Chịu trách nhiệm tổng hợp đăng ký các công trình; thực hiện báo cáo đánh giá, đề xuất khen thưởng các cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị có các công trình, mô hình việc có ý nghĩa giúp dân thiết thực, hiệu quả.

2. Ban Tuyên giáo Quận ủy chỉ đạo Bản tin Quận 3, trang Sao Vàng đăng tải các bài viết tăng cường tuyên truyền, giới thiệu nhân rộng các mô hình “Việc có ý nghĩa giúp dân” mới, hiệu quả và những tập thể, cá nhân là điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu trong các tổ chức, tham gia thực hiện mô hình.

3. Ủy ban nhân dân Quận chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, trường học thuộc quận đăng ký các mô hình theo Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả và đúng tiến độ.

4. Các cơ sở đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận, phường và các tổ chức chính trị - xã hội quận lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đăng ký và tổ chức thực hiện các công trình, mô hình “Việc có ý nghĩa giúp dân” theo Kế hoạch. Đảng ủy Phường 9 lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt phát động cấp cơ sở.

Thực hiện bảng đăng ký công trình “Việc có ý nghĩa giúp dân” (theo mẫu):

STT	Tên công trình	Hình thức thực hiện	Thời gian thực hiện	Dự kiến kết quả (hiệu quả, số lượng đạt được)
1.				
2.				
...				

Bảng đăng ký có xác nhận của cấp ủy/ thủ trưởng cơ quan, đơn vị, gửi về Ban Dân vận Quận ủy qua mạng nội bộ LotusNotes hoặc hộp thư điện tử bandanvanq3@gmail.com **trước ngày 10 tháng 6 năm 2021**; thực hiện báo cáo kết quả thực hiện công trình thi đua **trước ngày 05 tháng 10 năm 2021** để tổng hợp, báo cáo trình Ban Thường vụ Quận ủy.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phát động thực hiện mô hình “Việc có ý nghĩa giúp dân” trong phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với nội dung “5 không”, đề nghị cơ sở đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

- Đồng chí Nguyễn Văn Lưu, Phó Trưởng Ban Dân vận Thành ủy;
- Đồng chí Nguyễn Trung Thành, Trưởng phòng DT-TG, Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Hành chính -Tổng hợp, Ban Dân vận Thành ủy;
- Phòng Dân vận của hệ thống chính trị, Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Thường vụ Quận ủy;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH Quận;
- Trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND Quận;
- Các cơ sở Đảng;
- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân 12 phường;
- Lưu (VP, BDVQU).



Phạm Thành Kiên

